
ZPRÁVY

Přehlídka popularizace fyziky
2023

Přehlídka popularizace fyziky, po-
řádaná Českou fyzikální společností
JČMF, se konala v pátek 1. prosince
2023 na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Troji.

Tato akce, konaná jednou za dva
roky, probíhá jako setkání organizátorů
rozličných aktivit, jejichž jedním z cílů
je popularizace fyziky. Celým názvem
jde o „Soutěžní přehlídku významných
činů ve zpřístupňování fyziky (a mate-
matiky) veřejnosti“ .

Na přehlídce byla představena ši-
roká škála projektů a aktivit, a to od
popularizačních knih přes přednášky
či workhopy až například po fyzikální

soutěže. Na organizaci těchto aktivit
se podíleli jak vědečtí redaktoři, vyso-
koškolští pedagogové, středoškolští uči-
telé, tak i studenti vysokých škol či
středoškoláci.

Přehlídka zdůraznila význam prak-
tického přístupu k vědě, který je pro
pochopení fyziky (a matematiky), a
zapojení se do ní, nezbytný. Projekty
předvedené na akci ukázaly, jak lze
vědu zpřístupnit veřejnosti a přitom
udržet její odbornou kvalitu a pro ši-
rokou veřejnost i atraktivitu. Takový
přístup je důležitý nejen pro šíření zna-
lostí, ale též pro inspiraci budoucích ge-
nerací vědců.

V soutěžní částí jsou aktivity hod-
noceny, hodnotí se, zda jsou pro po-
pularizaci fyziky skutečně přínosné. Ty
oceněné získávají diplom „Významný
čin v popularizaci fyziky“ či „Trvající
významná činnost při popularizaci fy-
ziky“ . Tento diplom získalo naklada-
telství Prometheus, a to i díky jeho
podpoře časopisu Matematika–fyzika–
informatika.

Odkazy na jednotlivé aktivity na-
jdete v programu akce, na který se
dostanete přes https://prometheus-
data.cz/odkaz/prehlidka-2023 – mů-
žete se tak inspirovat a do nějaké akti-
vity se zapojit, a to ať už jako účastník,
tak třeba i jako organizátor.

Karel Kolář

80 Matematika – fyzika – informatika 33 (1) 2024

https://prometheus-data.cz/odkaz/prehlidka-2023
https://prometheus-data.cz/odkaz/prehlidka-2023

